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Witterungsverlauf

Zu Beginn des Berichtszeitraumes (21. 5. – 10. 6.)
bestimmte wolkenreiche und nur mäßig warme
Meeresluft aus westlichen Richtungen das Wetter.
Erst zum Monatswechsel wurde es frühsommerlich
warm, wobei es örtlich zu ergiebigen Schauern und
vereinzelten Gewittern kam.

61 % der Berichterstatterinnen und Berichterstat-
ter meldeten für Obst ausreichende, 38 % zu gerin-
ge und 1 % zu hohe Niederschlagsmengen. Der
Temperaturverlauf wurde in 56 % der Meldungen
als normal, in 43 % als zu kalt und in 1 % als zu
warm angesehen.

Wachstumsstand

Sowohl bei den Birnen- wie auch bei den Apfelbäu-
men wurde der Behang mit den Noten 2,5 und 2,4
wesentlich besser beurteilt als im Vorjahr.

Erntevorschätzung

Mit Ausnahme von Pfirsichen, die Ertragseinbußen
gegenüber dem Vorjahr von 36,9 % erwarten las-
sen, ist bei allen anderen in die Erntevorschätzung
einbezogenen Obstarten von teils kräftigen Er-
tragssteigerungen auszugehen: Mirabellen/Rene-
kloden (+71,0 %), Pflaumen/Zwetschen (+45,9 %),
Sauerkirschen (+41,9 %), Aprikosen (+33,3 %) und
Süßkirschen (+22,4 %).

Pflanzenkrankheiten und -schädlinge

Pflanzenkrankheiten und -schädlinge traten nur
vereinzelt auf.



2

–––––––––––
*) Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut, 3 = mittel, 4 = gering, 5 = sehr gering

Niederschläge und Temperaturverlauf vom 21. 5. – 10. 6. 2004
nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Beurteilung

Von je 100 Berichterstattern meldeten … Berichterstatter für

Nordrhein-Westfalen
Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln Münster,
Detmold, Arnsberg

Niederschläge

für den Zeitraum vom 21. 5. – 10. 6.

2004 dagegen 2003 2004 dagegen 2003 2004 dagegen 2003

Zu gering

Ausreichend

Zu hoch

38 26

61

1

68

6

Temperaturverlauf

43 22

57

–

72

6

34 31

65

1

64

5

Zu kalt

Normal

Zu warm

43

56

5

67

1 28

38

62

3

62

– 35

47

51

7

71

2 22

Wachstumsstand*) (Behang) der Apfel- und Birnbäume im Juni 2004
nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Obstart
Nordrhein-Westfalen

Juni 2004 dagegen
Juni 2003

Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln

Juni 2004 dagegen
Juni 2003

Münster,
Detmold, Arnsberg

Juni 2004 dagegen
Juni 2003

Äpfel

Birnen

2,4 3,1

2,5 3,2

2,2 3,1

2,3 3,4

2,5 3,0

2,8 3,0
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Obstart

Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln

Juni
2004

dagegen

Münster, Detmold, Arnsberg

Juni
2004

dagegen

Süßkirschen

Baumertrag in kg

endgültige 
Ernteschätzung

2003

30,3 24,0

Jahres-
durchschnitt
1998/2003

26,6 21,0

endgültige 
Ernteschätzung

2003

Jahres-
durchschnitt
1998/2003

21,8 20,0

Sauerkirschen

Pflaumen/Zwetschen

Mirabellen/Renekloden

Aprikosen

25,3

33,1

18,6

23,5

27,1

20,0

14,8

15,0

Pfirsiche 11,8 18,7

17,7

22,6

18,4

27,9

16,6

–

18,7

–

11,7

18,4

10,7

16,5

11,7

–

11,3

–

11,2 – – –

Erntevorschätzung im Juni 2004 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Obstart

Nordrhein-Westfalen

Juni
2004

dagegen

endgültige 
Ernteschätzung

2003

Jahres-
durchschnitt
1998/2003

Veränderung Juni 2004 gegenüber

endgültiger
Ernteschätzung

2003

Jahres-
durchschnitt
1998/2003

Süßkirschen

Sauerkirschen

Baumertrag in kg

29,0

22,7

23,7

16,0

%

24,9

14,8

+22,4

+41,9

+16,5

+53,4

Pflaumen/Zwetschen

Mirabellen/Renekloden

Aprikosen

Pfirsiche

30,5

22,4

20,9

13,1

20,0

11,8

15,0

18,7

20,1

14,2

+45,9

+71,0

–

11,2

+33,3

–36,9

+51,7

+57,7

–

+5,4



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0

–
.

weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts
nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Dieser Bericht erscheint für die Monate Mai bis August und Oktober.
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